
SEXTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 20128 CADERNO 6

PORTARIA DE ELOGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397568

PORTARIA N° 2322/12 DE 20 DE JUNHO DE 2012
AGRADECER e ELOGIAR, o professor MILTON JOSÉ ATHAYDE 
MONTE, pela PRESTEZA E COMPROMISSO, durante os 10(dez) 
anos dedicados ao MADRIGAL da Universidade do Estado 
do Pará, exercendo suas atividades profi ssionais com Zelo, 
Qualidade e Efi ciência.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397583

PORTARIA: 2315/12
Objetivo: ministrar disciplina do PTP.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555901802/LUELY OLIVEIRA DA SILVA (PROFESSOR 
SUBSTITUTO ) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/06/2012 a 
27/06/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397589

PORTARIA: 2316/12
Objetivo: participar de aula Inaugural no Campus de Vigia.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52719671/LEA MARIA GOMES DA COSTA (PROFESSOR 
ASSISTENTE IV – 40H ) / 0.5 diárias (Completa) / de 
25/06/2012 a 25/06/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397581

CONVITE N.º 003/2012 - IAP
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ - IAP, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e 
considerando os termos do Processo Licitatório, Modalidade 
Convite Nº 003/2012 - IAP, que tem por objeto a contratação 
de serviços de montagem e desmontagem de infraestrutura de 
palco, a fi m de atender as ações desenvolvidas pelo “Programa 
PRO PAZ”, no “Projeto PRO PAZ CIDADANIA” e “Projeto PRO 
PAZ ARTE E CULTURA”, atendidas as especifi cações exigidas 
no instrumento editalício, o qual proclamou como vencedora 
a empresa CL2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA - EPP, 
inscrita sob o CNPJ/MF Nº 13.101.650/0001-75, resolve 
HOMOLOGAR e ADJUDICAR o referido certame, com base no 
disposto no Art. 43, inciso VI, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho 
de1993.
Belém/PA, 28 de maio de 2012.

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Presidente do IAP

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397408

FICA RETIFICADO NO ITEM II DA PORTARIA N°458/ 
17.04.2012, PUBLICADO NO DOE N°32.149 DE 03.05.2012. 
QUE AUTORIZOU GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL A 
SERVIDORA GABRIELA DE MENEZES TEIXEIRA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: CARGO DE AGENTE ADMINISTRATIVO.
LEIA-SE: CARGO DE ENFERMEIRO.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°474/ 24.04.2012, 
PUBLICADO NO DOE N°32.149 DE 03.05.2012. QUE DESIGNOU 
A SERVIDORA GABRIELA DE MENEZES TEIXEIRA, PARA 
EXERCER FUNÇÃO GRATIFICADA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: CARGO DE AGENTE ADMINISTRATIVO.
LEIA-SE: CARGO DE ENFERMEIRO.

ERRATA
FICA RETIFICADO NO ITEM I DA PORTARIA N°348/ 04.04.2012, 
PUBLICADO NO DOE N°32.134 DE 11.04.2012, QUE CESSOU 
A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL DO SERVIDOR FABIO 
JOSÉ LIMA MACHADO, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 01.02.2012.
LEIA-SE: A CONTAR DE 02.04.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 20.06.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397410

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 20/06/2012
Valor: 48.915.421,27
Vigência: 13/07/2012 a 12/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo 
prorrogar por mais 03 (três) meses de 13/07/2012 a 
12/10/2012 e repactuar os valores de ajustes fi nanceiros do 
Contrato nº 027/2010.
Contrato: 27
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    335041              0103000000          Estadual
10302131226100000    335041              0149000000          Federal
10302131226100000    335041              0132000000          Federal
Contratado: INSTITUTO DE SAÚDE SANTA MARIA - IDESMA
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, Bairro: Campina, 718
CEP. 66019-000 - Belém/PA
Complemento: sala 302
Telefone: 9132252048
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397436

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 97/2012
Objeto: Aquisição de Medicamentos Padronizados, relacionado 
com DPOC (Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica), para atender 
os pacientes cadastrados no Serviço de Pneumologia do 
Hospital Universitário João de Barros Barreto.
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 
www.saude.pa.gov.br.
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4874 ou 
através dos email: cpl@sespa.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: No site: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/07/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10303131226080000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397496

 PORTARIA Nº 599 DE 28 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo n° 
235728/2012.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 16.05.2012, os efeitos na Portaria 
n°2341/ 17.11.2011, que autorizou o servidor LEANDRO 
OBERDAN OLIVEIRA DA COSTA cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matricula nº54194146/1, lotado no 1° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 

percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 16.05.2012, o servidor LUIZ 
ANTONIO DE ANDRADE LIMA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº97284/1, lotado no 1° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 605 DE 29 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo n° 
215877/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.06.2012, a servidora EDILENE 
DE SOUZA VIEIRA, cargo ADMINISTRADOR, matricula 
nº5180937/1, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 630 DE 05 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo n° 
245107/2012.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 01.06.2012, a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base da servidora SUZANA DE SOUZA E SOUZA 
cargo AGENTE DE SAÚDE, matricula nº721700/1, lotada no 
HOSPITAL REGIONAL SALINÓPOLIS.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.06.2012, o servidor EMERSON 
SANTIAGO MONTEIRO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº5808987/2, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
SALINÓPOLIS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 646 DE 12 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo n° 
186977/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 06.06.2012, o servidor JOÃO 
BATISTA CARVALHO ARAÚJO, cargo MOTORISTA, matricula 
nº57173286/1, lotado no 11° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 647 DE 12 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo n° 
202039/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 06.06.2012, a servidora HINGRID 
GAIA VELASCO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº57191133/1, lotada na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 648 DE 12 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.e considerando o teor do processo 
n°260739/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.06.2012, os efeitos na Portaria 
n°465/ 23.04.2012, que autorizou o servidor DIONISIO 
OLIVEIRA FERREIRA JUNIOR cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº57193969/1, lotado na SEÇÃO DE TRATAMENTO 
FORA DE DOMICÍLIO, a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.06.2012, a servidora MARIA 
DE LOURDES COSTA DA SILVA, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matricula nº57195803/1, lotada na SEÇÃO DE TRATAMENTO 
FORA DE DOMICÍLIO, a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 12.06.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

CONTINUA NO CADERNO 7


